
ROMÂNIA                  
JUDEŢUL ARAD                
MUNICIPIUL ARAD                            
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.297 

din 24 octombrie 2002 
privind asigurarea ordinii şi liniştii publice în municipiul Arad, 
paza obiectivelor, bunurilor şi valorilor Primăriei Municipiului  

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere : 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 
19.016/21.10.2002; 
-raportul Direcţiei administraţie publică locală nr.19.018/21.10.2002; 
-avizele comisiilor de specialitate al Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 262/2002, privind asigurarea 
ordinii publice în municipiul Arad,  
-prevederile Contractului de prestări servicii nr. 3984/30.08.2002, încheiat cu Corpul Gardienilor 
Publici al Judeţului Arad, pentru perioada 1 septembrie 2002 – 31 octombrie 2002, 
-prevederile Legii nr. 18/1996,  privind paza obiectivelor, bunurilor şi valorilor şi ale OUG nr. 
161/2000 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 18/1996, 
-prevederile Legii nr. 61/1991, republicată, pentru sancţionarea faptelor de încălcare a unor 
norme de convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice, 
-achiziţia publică organizată în 9 octombrie 2002 şi repetată în 17 octombrie 2002, pentru 
atribuirea contractului “ Servicii de urmărire şi supraveghere “ – Cod CPSA 7460.13, în urma 
cărora s-a atribuit Contractul respectiv Corpului Gardienilor Publici al Judeţului Arad,     
 În temeiul prevederilor art. 38, alin (2), lit."q",  ale  art. 68, alin. (1), lit. "i" şi "j" şi ale art. 
46 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. Se aprobă asigurarea ordinii publice în municipiul Arad pentru perioada 1 noiembrie 2002 
– 31 decembrie 2002, cu un efectiv de 31 gardieni publici, la tariful de 1,1 USD / oră . 

 
Art.2. Se aprobă asigurarea serviciilor de pază a valorilor monetare pe timpul transportului de  la 
Primăria Municipiului Arad şi Direcţia Fiscală, pentru perioada 1 noiembrie 2002 – 31 decembrie 
2002, de către gardienii publici, pentru un tarif de 20 USD/1 transport . 

 
Art.3.Se aprobă asigurarea pazei obiectivelor şi supravegherea şi recepţionarea pe cale telefonică 
a semnalelor transmise de sistemele de alarmă montate în vederea intervenţiei în caz de alarmă, 
pentru perioada 1 noiembrie 2002 – 31 decembrie 2002,  cu un efectiv de 14 gardieni publici, 
pentru un tarif mediu lunar de 2.924 euro . 

       
Art.4. În anul 2003, ordinea şi liniştea publică, prevenirea şi combaterea infracţiunilor şi a altor 
fapte ilicite, păstrarea curăţeniei şi a notei de civism urban se vor asigura de un efectiv de 60 
gardieni publici . 
 
Art.5. În anul 2003, se  va asigura paza obiectivelor, bunurilor şi valorilor monetare pe timpul 
transportului, cu o instituţie/societate specializată,  stabilită în urma procedurii de achiziţie 
publică de servicii respective .   
 
Art.6. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia adminsitraţie publică locală şi 
se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Logistica actelor administrative . 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ioan Iliescu Doina Paul 



Primăria municipiului Arad      
Direcţia administraţie publică locală      
Biroul protecţie civilă       
Nr._______/___________ 

 
 

RAPORT 
al Direcţiei administraţie publică locală, 

 
Referitor la : expunerea de motive nr.______ din __________, a d-lui Dorel Popa, Primarul 

municipiului Arad, cu privire la asigurarea ordinii şi liniştii publice în municipiul Arad, paza 
obiectivelor, bunurilor şi valorilor Primăriei municipiului . 

 
 Având în vedere : 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Municipal nr. 262/2002, privind 
asigurarea ordinii publice în municipiul Arad  

- prevederile Contractului de prestări servicii nr. 3984/30.08.2002, încheiat cu 
Corpul Gardienilor Publici al Judeţului Arad, pentru perioada 1 septembrie 
2002 – 31 octombrie 2002 , 

- prevederile Legii nr. 18/1996, privind paza obiectivelor, bunurilor şi valorilor şi 
ale OUG nr. 161/2000 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 18/1996, 

- prevederile Legii nr. 61/1991, republicată, pentru sancţionarea faptelor de 
încălcare a unor norme de convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publicce 

- prevederile Legii adminsitraţiei publice locale nr. 215/2001, art. 38, alin 2, lit. 
q şi art. 68, alin. 1, lit. i şi j, 

- faptul că în prezent Primăria municipiului are încheiat un Contract de prestări 
servicii pentru un număr de 45 gardieni publici, din care numai 31 gardieni 
publici sunt distribuiţi în patrule pentru asigurarea ordinii şi liniştii publice, 
număr mic pentru a putea acoperi toate cartierele municipiului ( 14 gardieni 
publici asigură paza obiectivelor Primăriei municipiului ), 

- achiziţia publică organizată în 9 octombrie 2002 şi repetată în 17 octombrie 
2002, pentru atribuirea contractului “ Servicii de urmărire şi supraveghere “ – 
Cod CPSA 7460.13, în urma cărora s-a atribuit Contractul respectiv Corpului 
Gardienilor Publici al Judeţului Arad     

 
Propunem : 
1. Asigurarea ordinii publice în municipiul Arad pentru perioada 1 noiembrie 2002 – 31 

decembrie 2002, cu un efectiv de 31 gardieni publici, la tariful de 1,1 USD / oră . 
2. Asigurarea serviciilor de pază a valorilor monetare pe timpul transportului de  la 

Primăria municipiului Arad şi Direcţia Fiscală, pentru perioada 1 noiembrie 2002 – 31 
decembrie 2002, de către gardienii publici, pentru un tarif de 20 USD/1 transport . 

3. Asigurarea  pazei obiectivelor şi pentru supravegherea şi recepţionarea pe cale 
telefonică a semnalelor transmise de sistemele de alarmă montate în vederea 
intervenţiei în caz de alarmă, pentru perioada 1 noiembrie 2002 – 31 decembrie 2002,  
cu gardienii publici, pentru un tarif mediu lunar de 2.924 euro . 

       
4. Asigurarea ordinii şi liniştii publice în municipiul Arad, în anul 2003, cu un efectiv de 

60 gardieni publici . 
Obs:  
Pentru un număr mediu de 180 ore / 1 gardian public / lună se vor efectua  un număr de 
10.800 ore /  60 gardieni publici / lună .  
Pentru un tarif de 1,1 USD / oră  ar fi necesară o sumă de 11.880 USD/ 60 gardieni 
publici / lună. Pentru valoarea estimată 1USD = 37.000 lei, necesarul este 439.560.000 
lei / lună. 

 
5. Asigurarea pazei obiectivelor, bunurilor şi valorilor monetare pe timpul transportului, 

în anul 2003, cu o instituţie/societate specializată  stabilită în urma procedurii de 
achiziţie publică de servicii respective .   

Obs : 
 În prezent serviciile se asigură de către gardienii publici astfel : 



 Pentru transportul valorilor de/la Primăria municipiului şi de/la Direcţia Fiscală, la tariful 
de 20 USD / transport : 20 x 2 x 21,5 = 860 USD / lună . Pentru 1 USD = 37.000 lei sumele 
necesare sunt 31.820.000 lei / lună  .  
 Pentru paza obiectivelor Primăriei municipiului şi pentru supravegherea şi recepţionarea 
pe cale telefonică a semnalelor transmise de sistemele de alarmă montate în vederea intervenţiei 
în caz de alarmă, un tarif mediu lunar de  2.924 euro  / lună.  
 
 
  DIRECTOR,               Şef birou, 
         Macra Claudia                 Neamţiu Corneliu   

 
 
 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. ________din _________2002  
 
 
 
 Primarul municipiului Arad, 
 Având în vedere : 

- raportul Direcţiei adminsitraţie publică locală nr.________ din ________________, privind 
asigurarea ordinii şi liniştii publice în municipiul Arad, paza obiectivelor, bunurilor şi valorilor 
Primăriei municipiului  

În temeiul prevederilor art. 46 din legea nr. 215/2001, a adminsitraţiei publice locale şi 
ale art. 58 din regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local Municipal Arad, 
aprobat prin Hotărârea nr. 196 din 25 iunie 2002, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 
proiect de hotărâre cu următorul obiect: asigurarea ordinii şi liniştii publice în municipiul Arad, 
paza obiectivelor, bunurilor şi valorilor Primăriei municipiului, în susţinerea căruia formulez 
următoarea  

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 

Având în vedere  
- faptul că în prezent Primăria municipiului are încheiat un Contract de prestări 

servicii pentru un număr de 45 gardieni publici, din care numai 31 gardieni 
publici sunt distribuiţi în patrule pentru asigurarea ordinii şi liniştii publice, 
număr mic pentru a putea acoperi toate cartierele municipiului ( 14 gardieni 
publici asigură paza obiectivelor Primăriei municipiului ), 

- achiziţia publică organizată în 9 octombrie 2002 şi repetată în 17 octombrie 
2002, pentru atribuirea contractului “ Servicii de urmărire şi supraveghere “ – 
Cod CPSA 7460.13, în urma cărora s-a atribuit Contractul respectiv Corpului 
Gardienilor Publici al Judeţului Arad     

Propun : 
1. Pentru perioada 1 noiembrie 2002 – 31 decembrie 2002, serviciile de ordine şi linişte 

publică, paza obiectivelor, bunurilor şi valorilor să fie asigurate astfel :  
- ordinea şi liniştea publică, cu un efectiv de 31 gardieni publici, la tariful de 1,1 USD / 
oră . 
- paza a valorilor monetare pe timpul transportului de  la Primăria municipiului Arad şi 
Direcţia Fiscală, de către gardienii publici, pentru un tarif de 20 USD/1 transport 
- paza obiectivelor şi supravegherea şi recepţionarea pe cale telefonică a semnalelor 
transmise de sistemele de alarmă montate în vederea intervenţiei în caz de alarmă, de 
către gardienii publici, pentru un tarif mediu lunar de 2.924 euro . 
 
2. Începând cu 1 ianuarie 2003, ordinea şi liniştea publică pe raza municipiului să fie 

asigurată de către un număr de 60 gardieni publici, iar  paza obiectivelor, bunurilor şi a valorilor 
monetare pe timpul transportului, să se asigure de către o instituţie/societate specializată 
desemnată în urma aplicării procedurii de achiziţie publică de servicii respective .   

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PRIMAR 

ing. dipl. Dorel Popa 


